mensalmente referidos valores, que em 31 de dezembro de 2012 totalizavam R$ 1.146.398 (2011 – R$ 1.089.571)
para o qual nenhum ativo foi reconhecido contabilmente.

TAM S.A. e suas controladas
Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras
Exercício findo em  31 de dezembro de 2012
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

95

37.  Reapresentação das demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2011 – eliminação dos

efeitos da incorporação do acervo líquido da Pantanal Linhas Aéreas S.A.

A Companhia  está  reapresentando as demonstrações  financeiras de 31 de dezembro de 2011 para  eliminar  os
efeitos da incorporação do acervo líquido negativo da Pantanal Linhas Aéreas S.A. (“Pantanal”), uma vez que em
2011,  essa  incorporação  não  havia  sido  deliberada  pelos  acionistas  das  empresas  e  tampouco  aprovada  pela
Agência Nacional de Aviação Civil (“ANAC”), órgão regulador do  setor aéreo. Os efeitos decorrentes da reversão
são os seguintes:

   Controladora

Saldo originalmente

apresentado

Reversão dos
efeitos da

incorporação

Saldo

ajustado

Efeitos no balanço patrimonial
Ativo
Dividendos a receber   172.727 15.199   187.926
Investimentos   1.685.616 (31.905)   1.653.711
Partes relacionadas   4.425 193   4.618
Total do ativo circulante   547.256 15.199   562.455
Total do ativo não circulante   1.720.659 (31.712)   1.688.947
Total do ativo   2.267.915 (16.513)   2.251.402

Passivo
Partes relacionadas   20.528 (16.513)   4.015
Total do passivo não circulante   20.648 (16.513)   4.135
Total do passivo   215.098 (16.513)   198.585
Total do passivo e patrimônio líquido   2.267.915 (16.513)   2.251.402

38.  Eventos subsequentes

Oferta de ações realizada pela subsidiária Multiplus S.A.

Em 8 de março de 2013, a subsidiária Multiplus apresentou a Associação Brasileira das Entidades de Mercados
Financeiro  e  de  Capitais  (“ANBIMA”)  pedido  de  análise  prévia  do  registro  de  distribuição  pública  primária  de
ações ordinárias, nominativas, escriturais, sem valor nominal de emissão da Multiplus.

O montante da Oferta, sem incluir as ações suplementares e as ações adicionais, é estimado em aproximadamente
R$  800  milhões.  Esta  estimativa  poderá  sofrer  variação  dependendo  da  efetiva  demanda  que  venha  a  ser